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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací bezdrátového kamerového modulu.

Existují dva zásadně odlišné způsoby realizace - analogová a digitální realizace. Tato práce

se zaměřuje na digitální realizaci - na snímání, zpracování a bezdrátový přenos v digitální

podobě. Prvním klíčovým požadavkem byla volba vhodného kamerového modulu z hle-

diska kvality obrazu, rychlosti snímání a velikosti. Druhým klíčovým požadavkem byla

volba vhodného bezdrátového modulu s dostatečnou přenosovou rychlostí a s minimál-

ním zpožděním. Tyto požadavky byly splněny použitím kamerového modulu OV2640 s

podporou výstupního formátu JPEG s rozlišením 2 Mpx, wifi modulu CC3000 s přenoso-

vou rychlostí 6,8 Mb/s a procesoru STM32F407 s podporou kamerového rozhraní DCMI.

Výsledné zařízení je tak schopné přenášet až 10 snímků za vteřinu v rozlišení 320x240 a

se zpožděním řádově jednotek ms.

Klíčová slova
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Abstract

Zachař, Adam. Miniature camera module with wireless video transmission [Miniaturní

kamerový modul s bezdrátovým přenosem obrazu]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied

Electronics and Telecommunications. Supervisor: Petr Weissar

This thesis describes the design and implementation of a wireless camera module.

There are two fundamentally different ways of implementation - analog and digital imple-

mentation. This thesis focuses on the digital implementation - on image capture, proces-

sing and wireless transmission in digital form. The first key requirement was the choice

of a suitable camera module in terms of image quality, frame rate and size. The second

key requirement was the choice of a suitable wireless module with sufficient date rate

and with minimal delay. These requirements were met by using OV2640 camera module

with support for JPEG output format with a resolution of 2 Mpx, wifi module CC3000

with a transmission rate of 6,8 Mb/s and STM32F407 processor with support for camera

interface DCMI. The final device is able to transmit up to 10 frames per second with a

resolution of 320x240 and a delay of the order of units of ms.
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1

Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout miniaturní kamerový modul s bezdrátovým

přenosem obrazu. Tento modul je určen pro model železnice, který slouží jako výuková

pomůcka. Modul bude snímat obraz z pohledu strojvedoucího, takže si studenti budou

moci lépe představit reálný obraz, který se strojvedoucímu naskýtá při řízení lokomotivy.

Existují dva zásadně odlišné způsoby řešení - analogová a digitální realizace. Tato práce

se zaměřuje na digitální realizaci - snímání, zpracování a následný bezdrátový přenos v

digitální podobě.

Navržené zařízení by mělo snímat obraz okolí v dostatečné kvalitě a s minimálním

zpožděním přenést obraz do modulu přijímače. Nicméně je nutné zvolit kompromis mezi

kvalitou obrazu, cenou a velikostí zařízení. Pro potřeby tohoto zařízení jsou rozhodujícími

parametry velikost zařízení a cena, které tedy budu upřednostňovat před kvalitou obrazu.

Na trhu je dostupná celá řada miniaturních bezdrátových kamer s následujícími para-

metry :

• Rozlišení: 640x480

• Rychlost snímání videa (FPS): 30

• Snímač: CMOS

• Cena: 3000 - 6000 Kč

Cílem je co nejvíce se přiblížit těmto parametrům, nicméně největší důraz bude klade na

velikost zařízení, a to i za cenu nižší rychlosti snímání videa.
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Způsoby realizace

V této kapitole shrnuji možné způsoby realizace bezdrátového kamerového modulu. Exis-

tují dvě zásadně odlišné způsoby realizace - analogové (analogové kamery) a digitální (IP

kamery) řešení. V této práci se zabývám především IP kamerovými systémy postavenými

na mikrokontrolérech. V následujícím textu provedu srovnání těchto dvou technologií -

jejich výhody, nevýhody a možnosti využití.

2.1 Analogové kamery

Tyto kamerové systémy jsou konstruovány tak, aby jejich výstup mohl být zobrazen na

televizních monitorech, čemuž je přizpůsobeno rozlišení kamer v závislosti na použitém

výstupním formátu (např. PAL). U PAL systému činí maximální velikost snímku 720x576

obrazových bodů (0,4 Mpx) a snímková frekvence 25 fps. Je také důležité poznamenat,

že analogová kamera snímá obraz ve dvou cyklech, nejdříve liché a pak sudé půlsnímky.

Tento proces snímání má za následek časový posun v jednom snímku, v případě pohybu

obrazu pak dochází k rozmazání detailů. Snímání obrazové informace je zajištěno sníma-

cím čipem a digitální signál je nutné převádět na analogový. To způsobuje zkreslení a

snížení kvality obrazu. Analogové kamery se v dnešní době používají u leteckých modelů

letadel a vrtulníků. Pomocí bezdrátových AV modulů, využívajících frekvenční pásmo 5,8

nebo 2,4 GHz, lze dosáhnout přenosu obrazu až na několik jednotek km.

2.2 IP kamery

IP kamery jsou plně digitální a jejich rozlišení není nijak omezeno. Kvalita video obrazu

je definována počtem odeslaných snímků za vteřinu a rozlišením snímku. IP kamery před-

stavují kamerové prvky pro připojení do síťové infrastruktury objektu. Každá kamera

v síti má svou IP adresu, pomocí které je dosažitelná z internetu. Informace je přenášena

v datové podobě v blocích podle pravidel IP protokolu. Snímková frekvence není omezena

na 25 fps, jako je tomu u analogového kamerového systému. Může běžně dosahovat řádově

2
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desítek snímků za vteřinu, což může být užitečné při sledování velmi rychlého pohybu.

Tyto kamerové systémy se často používají v domácnostech a firmách jako bezpečnostní.

IP kamery lze realizovat mnoha způsoby, které se liší z hlediska způsobu zpracování

obrazové informace a způsobu programování. IP kamerové moduly lze konstruovat na

obvodech FPGA, mikrokontrolérech (zpravidla 32-bitové) nebo na procesorech s OS (např.

Linux). V této práci se zabývám konstrukcí IP kamerového modulu na mikrokontoléru.

Podrobný popis mého řešení je popsán v následujících kapitolách. Ještě před tím zde

uvedu příklad jiného způsobu řešení IP kamery - na bázi OS Linux. Na trhu existuje celá

řada miniaturních počítačů, pro tento příklad jsem si vybral Raspberry Pi.

2.2.1 Raspberry Pi

Raspberry Pi je jednodeskový počítač s deskou o velikosti zhruba platební karty. Vyvíjí

ho britská nadace Raspberry Pi Foundantion s cílem podpořit výuku informatiky ve ško-

lách. V době uvedení na trh se toto zařízení dle recenzí vyznačovalo dobrým poměrem

cena/výkon. Výrobce nabízí k počítači jako operační systémy ARMové verze linuxových

distribucí Debian a Arch. [wikipedia]

Obr. 2.1: Raspberry Pi |Převzato z [19]|
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Základní parametry Raspberry PI Model A :

• Procesor – ARM1176JZF-S z rodiny ARM11 taktovaný na 700 Mhz

• Grafický procesor – VideoCore IV, podporující OpenGL, 1080p30, MPEG-4

• Operační paměť – 256 MB

• Obrazový výstup – Composite RCA, HDMI, DSI

• Zvukový výstup – 3,5 mm konektor, HDMI

• 8xGPIO,sběrnici UART, I2C, SPI

• slot pro SD nebo MMC kartu

K Raspberry PI je možné dokoupit kameru s rozlišením 5Mpx. Kamera je schopná

pořizovat snímky v rozlišení 2592 x 1944 a natáčet video v rozlišení:

• 1080p na 30fps

• 720p na 60fps

• 640*480p na 60/90 fps

Obr. 2.2: Kamera pro Raspberry Pi |Převzato z [20]|

Jedná se o velmi malý kamerový modul o rozměrech 20mm x 25mm x 9mm připojený

pomocí 15žílového CSI (Camera Serial Interface) kabelu.

Pomocí těchto modulů lze efektivně a poměrně levně zkonstruovat vlastní kamerový

systém. Počítač se programuje přímo v Linuxu, kde je předinstalován programovací jazyk

Python. Na internetu existuje celá řada návodů, v nichž jsou velmi detailně popsány a oko-

mentovány jednotlivé softwarové projekty. Například zprovoznění portů GPIO, které mo-

hou být využity například k řízení servo motorů pro flexibilní natáčení kamery. Raspberry

PI obsahuje dva základní příkazy pro práci s touto kamerou, které mohou obsahovat pa-

rametry - velikost, kvalita a formát uložení:
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• raspivid – vytvoří video


[…]


tato kritéria pro výběr vhodného kamerového modulu z hlediska jeho využití: dostatečná

kvalita obrazu, vysoká rychlost snímání, malá velikost zařízení. Z důvodu bezdrátového

přenosu obrazu byl vybrán kamerový modul OV2640, který splňuje výše uvedená kritéria a

vyznačuje se podporou kompresního formátu JPEG, díky čemuž došlo ke snížení nároků

na přenosovou rychlost bezdrátového modulu. Kritéria pro výběr vhodného bezdráto-

vého modulu byla následovná: dostatečně velká přenosová rychlost a minimální zpoždění.

Pro bezdrátový přenos byl tedy vybrán wifi modul CC3000 s přenosovou rychlostí až

6,8 Mb/s a zanedbatelným zpožděním. Hlavním kritériem pro výběr procesoru byla jeho

schopnost podporovat kamerové rozhraní DCMI, a proto byl vybrán odpovídající proce-

sor STM32F407VGT6. Na základě těchto výše uvedených kritérii bylo předpokládáno, že

výsledné zařízení bude vykazovat následující parametry: přenos 10 snímků za vteřinu v

rozlišení 640x480 v JPEG formátu.

Výsledkem celé práce je návrh vysílacího modulu, jehož funkce byla ověřena na vývo-

jovém kitu STM32F4 prostřednictvím vytvoření modulu přijímače v počítači. Přijímací

modul byl realizován jako počítačový program pro příjem a zobrazení sekvence obrázků,

napsaný v programovém prostředí C#. Navržený bezdrátový vysílací kamerový modul

vykazuje následující parametry a vlastnosti:

• Rozlišení – 320x240

• Počet snímků za vteřinu – 10

• Zpoždění – řádově jednotky ms.

• Velikost – 42x56 mm

• Cena – cca 1400 bez DPS.
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• Jednoduché připojení modulu do wifi sítě pomocí mobilní aplikace bez potřeby
uživatelského rozhraní (klávesnice, dotyková obrazovka).

Z porovnání předpokládaných a skutečných parametrů navrženého zařízení lze vyčíst,

že původního záměru nebylo zcela dosaženo. Hlavní problém představuje fakt, že kame-

rový modul OV2640 s rozlišením 2 Mpx neumožňuje provádět kompresi v reálném čase

(max. 2 fps), tak jako bylo uvedeno v katalogovém listu zařízení. Z tohoto důvodu jsou

data z kamery přenášena ve formátu RGB565 (16-bitů na pixel). Vzhledem k maximální

přenosové rychlosti bezdrátového modulu dochází ke snížení maximálního rozlišení na

pouhých 320x240 pixelů.

I přes tyto nedostatky vykazuje navržené zařízení velmi dobré parametry. Nicméně

stále je zde prostor pro zlepšení. Prvním příkladem zlepšení může být použití lepšího

kamerového modulu s výstupním formátem JPEG, který pracuje v reálném čase. To by

umožnilo docílení lepší kvality přenášeného obrazu. Dalším příkladem zlepšení zařízení

může být vylepšení přijímacího modulu. Místo vlastního programu v jazyce c# by bylo

vhodnější použít nějaký komerčně dostupný video přehrávač, jako je např. VLC. V tomto

případě by bylo nutné implementovat do vysílacího modulu funkce pro RTSP streamování

videa.
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Schémata zapojení

Obr. A.1: Schéma zapojení modulu s kamerou OV2640

41

Miniaturní kamerový modul s bezdrátovým přenosem obrazu Adam Zachař 2014

Obr. A.2: Schéma zapojení bezdrátového kamerového modulu 1. část.
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Obr. A.3: Schéma zapojení bezdrátového kamerového modulu 2. část.
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Příloha B

Desky plošných spojů a seznam
součástek

Obr. B.1: Deska plošného spoje bezdrátového kamerového modulu spodní vrstva, zvětšení 2,5x
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Obr. B.2: Deska plošného spoje bezdrátového kamerového modulu vrchní vrstva, zvětšení 2,5x

Obr. B.3: Osazovací plánek desky plošného spoje vrchní vrstvy, zvětšení 2,5x
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Obr. B.4: Osazovací plánek desky plošného spoje spodní vrstvy, zvětšení 2,5x

Obr. B.5: Umístění konstrukčních otvorů a rozměry DPS bezdrátového kamerového modulu.

46

Miniaturní kamerový modul s bezdrátovým přenosem obrazu Adam Zachař 2014

Typ součástky Hodnota Pouzdro

C2, C7, C9, C10, C13 100nF 0603K

C14 20pF 0603K

C15 20pF 0603K

C16, C17 100nF 0603K

C18 10nF 0603K

C19 100nF 0603K

C20 2,2uF 0603K

C21, C22, C23, C25 100nF 0603K

C26 1uF 0603K

C28 2,2uF 0603K

C29 2,2uF 0603K

D1 BAT60JFILM SOD323

FXO-HC536R 24MHz SM77H

J6 konektor 2x10 pin, 1,27mm SMD

J7 konektor 2x10 pin, 1,27mm SMD

LED1 Red 10mA 1206

LED2 Green 10mA 1206

Q1 8MHz HC49/S

L2 100nH L2012C

R1 220 M0805

R3 100K M0805

R4 100 M0805

R5 220K M0805

R5 330 M0805

R7 510 M0805

R8 680 M0805

R9 10K M0805

RESET˙BUTTON tlačítko TC-0102-T-A00

USER˙BUTTON tlačítko TC-0102-T-A00

TPS79333 LDO 5SOT-23

USB mini B zásuvka SMD

STM32F407VGT6 procesor LQFP100

SV1 konektor 2x10 pin, 2,54mm

ST-LINK konektor 1x6 pin, 2,54mm

Tab. B.1: Seznam součástek
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Příloha C

Použité skripty, zdrojové kódy

Zdrojové kódy bezdrátového kamerového modulu jsou umístěny na CDROM.
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