## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Miniaturní kamerový modul s bezdrátovým přenosem obrazu
Student: Bc. Adam ZACHAŘ Std. číslo: E12N0028P
Oponent: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil veškeré body zadání. V práci je během návrhu předpokládán přenos obrazu ve velikosti 640x480 px. Bohužel tohoto rozlišení nakonec nebylo dosaženo. V práci není dostatečně diskutována příčina toho, že v případě komprimovaného výstupu JPEG není možné dosahovat potřebné rychlosti snímání. Není patrné, zda student jednoznačně prokázal, zda jde o vlastnost obvodu OV2640 nebo jen problémy s nastavením. V práci se vyskytují nedostatky po jazykové a typografické stránce (špatné tvary slov, jednoznačkové předložky a spojky na konci řádky, "viz.").

V kapitole 2 je nezvyklé rozdělení na analogové a IP kamery. Mělo by se jednat spíše o analogové a digitální, kde IP kamery jsou jen malou podskupinou digitálních kamer.

V Tab. 3.2. je uveden výstup videa D1-D7, přičemž obvod má výstup desetibitový.

Na str. 25 je mylně uvedena rychlost sběrnice APB1 142MHz, v dalším textu již uváděno 42Mhz.

Popis SW pro příjem je velmi stručný.

V práci je uveden seznam zkratk, který bohužel zdaleka nezahrnuje všechny zkratky (některé jsou vysvětleny alespoň v textu, některé ale vůbec).

### Dotazy oponenta k práci:

Jak je to s přenosovou rychlostí modulu CC3000? Při návrhu jste hledal modul, který umožní přenos až 8 Mb/s a v závěru uvádíte, že rychlost modulu CC3000 je 6,8Mb/s.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis oponenta práce